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Abstrakt

Tato bakalářská práce vznikla za účelem otestování nového GNSS přijímače Trimble

R12i, který využívá k měření tzv. kompenzaci náklonu.

Přesnost a spolehlivost kompenzace náklonu byla zjišťována opakovaným měřením

při různých náklonech na experimentálním bodovém poli.

Výsledkem testování jsou směrodatné odchylky z měření na experimentálním

bodovém poli, grafy změny polohy v čase, souřadnice bodů určené v nepříznivých

podmínkách a časy ztráty a příjmu signálu.
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Abstract

This bachelor thesi’s purpose is testing new GNSS receiver Trimble R12i, which uses

tilt compensation for measurement.

Compensation accuracy was testing using multiple measurement with various tilts at

experimental set of points.

Testing results are standard deviations which came out of measurement at

experimental set of points, charts describing position changes in time, points

coordinates measured in unfavorable conditions and times of signal loss and receiving.
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Obsah

Úvod ___________________________________________________________________________ 8

1. Popis a účel testování __________________________________________________________ 9

2. Přístrojové vybavení __________________________________________________________ 11

2.1. Charakteristika GNSS přijímače _________________________________________ 11

2.2. Další příslušenství ____________________________________________________ 13

3. Způsoby testování ____________________________________________________________ 14

3.1. Testování kompenzace náklonu _________________________________________ 14

3.1.1 Vypnutý kompenzátor ve svislé poloze ________________________________ 14

3.1.1.1. Zpracování __________________________________________________ 15

3.1.1.2. Výsledky ___________________________________________________ 16

3.1.2. Zapnutý kompenzátor ve svislé poloze ________________________________ 18

3.1.2.1. Zpracování __________________________________________________ 18

3.1.2.2. Výsledky ___________________________________________________ 19

3.1.3. Zapnutý kompenzátor s náklonem 30° bez pohybu ______________________ 20

3.1.3.1. Zpracování __________________________________________________ 20

3.1.3.2. Výsledky ___________________________________________________ 21

3.1.4. Zapnutý kompenzátor s náklonem 30° v pohybu ________________________ 22

3.1.4.1. Zpracování __________________________________________________ 22

3.1.4.2. Výsledky ___________________________________________________ 23

3.1.5. Zapnutý kompenzátor s náklonem 90° bez pohybu ______________________ 24

3.1.5.1. Zpracování __________________________________________________ 24

3.1.5.2. Výsledky ___________________________________________________ 24

3.1.6. Zapnutý kompenzátor s náklonem 90° v pohybu ________________________ 26

3.1.6.1. Zpracování __________________________________________________ 26

3.1.6.2. Výsledky ___________________________________________________ 27

3.2. Testování v nepříznivých podmínkách ____________________________________ 30

3.2.1. Ověření testovaných bodů __________________________________________ 30

3.2.2. Ztráta a příjem signálu _____________________________________________ 32

3.2.3. Držení pozice „fixed“ ______________________________________________ 36

3.2.4. Výsledky _______________________________________________________ 37

3.3. Ověření ztráty přesnosti _______________________________________________ 38

4. Vliv času na určení polohy bodu _________________________________________________ 41

Závěr __________________________________________________________________________ 44

Seznam použitých zdrojů __________________________________________________________ 47

Seznam zkratek __________________________________________________________________ 48

Seznam obrázků _________________________________________________________________ 49

Seznam tabulek __________________________________________________________________ 50

Seznam grafů ___________________________________________________________________ 52

Seznam příloh ___________________________________________________________________ 53

8

Úvod

GNSS technologie nachází v geodézii větší uplatnění, než tomu bylo například před

dvaceti lety. Má ovšem mnoho nevýhod. Zásadní nevýhodou je znehodnocení měření

v zastavěných oblastech, zarostlé vegetaci nebo pod elektrickým vedením. Tyto

nepříznivé okolnosti v terénu zapříčiňují rušení příjmu signálu a viditelnost malého

počtu družic. Špatný příjem signálu se dá eliminovat za pomoci inerciální měřické

jednotky (tzv. IMU) a nesvislost výtyčky přijímače kompenzátorem náklonu. Výhodou

pro uživatele je rychlé a pohodlné měření. Uplatnění najdeme zejména při měření

obvodů budov pro katastr nemovitostí.

Vzhledem k tomu, že jsou v současnosti tyto přijímače žádány, rozhodl jsem se

prakticky otestovat přesnost a využitelnost GNSS přijímače Trimble R12i. Dvěma

experimenty, kompenzace náklonu a ztráta přesnosti závislá na čase, jsem se

inspiroval v diplomové práci „Testování přesnosti a využitelnosti GNSS přijímače Leica

GS18“ od studenta Bc. Jana Myslivce [10]. Třetí experiment, který je cílen na měření

v nepříznivých podmínkách, jsme vymysleli společně s vedoucím bakalářské práce.

Cílem této bakalářské práce je praktické otestování přesnosti a využitelnosti přijímače

pomocí tří experimentů, které jsem uvedl výše. Rozhodně jsem se nesnažil zkoumat

strukturu výpočetních algoritmů uvnitř přijímače.

Pro tuto práci je stanoven souřadnicový systém S-JTSK a výškový systém Bpv.
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1. Popis a účel testování

Testování GNSS přijímače bylo provedeno před budovou Fakulty stavební ČVUT

v Praze na experimentálním bodovém poli na bodech 1 až 6 (Obr. 1 a Obr. 2).

První experiment byl zaměřen na testování přesnosti a spolehlivosti kompenzace

náklonu v různých polohách přijímače. Pro měření byly využity body 1 až 4 (Obr. 1).

Každý bod se zaměřil nejprve klasicky, tzn. s vypnutým kompenzátorem náklonu ve

svislé poloze (urovnání pomocí krabicové libely), aby byla zajištěna kontrola pro další

testování. Celkem bylo provedeno pět testů se zapnutým kompenzátorem:

• ve svislé poloze

• s náklonem cca. 30° bez pohybu

• s náklonem cca. 30° v pohybu

• s náklonem cca. 90° bez pohybu

• s náklonem cca. 90° v pohybu

Tyto testy byly zaměřeny v co nejkratším čase z důvodu co největší eliminace rozdílné

konfigurace družic a celkových podmínek při měření. Odlehlá měření byla prověřena

robustní statistickou metodou [3] a z výpočtu následně vyloučena. Z výsledných

hodnot jednotlivých testů byly spočteny směrodatné odchylky souřadnic a výšek. Tyto

přesnosti byly vzájemně porovnány s obdobnými hodnotami, které byly uvedené

v protokolu z přijímače.

Druhý experiment simuloval měření v nepříznivých podmínkách. Byla využita hustá

vegetace a zastavěné okolí. Byly zde testovány časy příjmu a ztráty signálu přijímače

a dále přesnost a spolehlivost, se kterou byly určeny souřadnice a výšky jednotlivých

bodů. K testování byly využity body experimentálního bodového pole 5 a 6, které byly

určeny prostorovou polární metodou za pomoci volného stanoviska z bodů 1 až 4 (Obr.

1). Výsledkem byly absolutní odchylky souřadnic a výšek a směrodatné odchylky.

Třetím experimentem bylo potřeba ověřit, zda nedochází ke ztrátě přesnosti

s přibývajícím časem při udržování přijímače ve statické poloze, protože tento má

v sobě zabudovanou inerciální měřickou jednotku, která je pro správné fungování

obecně závislá na pohybu. Výsledkem byly odchylky souřadnic a výšek od

počátečního měření a znázornění jednotlivých odchylek v grafu.
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Obr. 1 Přehledka bodového pole v softwaru GEUS

Obr. 2 Stabilizace bodů 1 až 6
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2. Přístrojové vybavení

V této kapitole bude popsáno veškeré přístrojové vybavení a pomůcky, které byly

použity při měření.

2.1. Charakteristika GNSS přijímače

Trimble R12i přijímá družicový signál ze systémů GPS, GLONASS, Galileo a BeiDou.

Má v sobě zabudovanou technologii Trimble 360, která dokáže rozeznat rušené a

falešné signály na 672 kanálech při měření ve zhoršených podmínkách a zlepšuje tím

přesnost a spolehlivost výsledků měření. Výrobcem udávaná kinematická přesnost

v reálném čase, tzv. RTK, je 8 mm v poloze a 15 mm ve výšce. Přesností se rozumí

směrodatná odchylka. Testovaný přijímač je spárován s polním softwarem Trimble

Access 2020.

Přístroj (Obr. 3) disponuje inerciální měřickou jednotkou, která je schopna při náklonu

přijímače dopočítat prostorovou polohu hrotu tyčky, musí však znát výšku antény [10].

Pro správné fungování obecně potřebuje pohyb. Inerciální měřická jednotka

testovaného přístroje má v sobě zabudované tři gyroskopy a tři akcelerometry [9],


[…]


Graf 5 Vliv času na polohu bodu č. 3
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Graf 6 Průběh přesnosti na bodu č. 4

Cílem bylo graficky znázornit průběh přesnosti čtyř nejspolehlivějších měřených sérií

a eventuálně najít systematickou chybu vzhledem k pohybu a konfiguraci družic na

bodech 1, 2, 3, 4. V tomto případě nebude brán ohled na eliminaci tohoto rozptylu

přesnosti, vzhledem k tomu, že není provedeno druhé měření (s vypnutým

kompenzátorem ve svislé poloze) na konci.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo komplexně ověřit přesnost a spolehlivost GNSS

přijímače se zabudovanou inerciální měřickou jednotkou při určování bodů. Měření

bylo prováděno v různých polohách a situacích přijímače.

V prvním experimentu byla v plné míře otestována přesnost a spolehlivost inerciální

měřické jednotky při různých náklonech a polohách přijímače.

Ve druhém experimentu bylo cílem otestovat zejména technologii Trimble 360, která

rozpoznává rušené a falešné signály na 672 kanálech, čímž zlepšuje přesnost při

měření ve zhoršených podmínkách. Dále testování bylo spojeno s dobou navázání a

ztráty signálu v těchto podmínkách.

Třetí experiment byl pojat jako ověření, zda se bude ztrácet přesnost přijímače úměrně

s časovou prodlevou při statické poloze. Podstatou testování byla inerciální měřická

jednotka, která potřebuje obecně ke svému fungování pohyb.

Důležité poznatky z prvního experimentu:

Směrodatná souřadnicová odchylka 𝜎𝑋𝑌:

• vypnutá kompenzace, svisle – 7,6 mm (první den), 8,2 mm (druhý den)

• zapnutá kompenzace, svisle – 10,8 mm

• zapnutá kompenzace, náklon 30°, bez pohybu – 6,5 mm

• zapnutá kompenzace, náklon 30°, pohyb – 10,3 mm

• zapnutá kompenzace, náklon 90°, bez pohybu – 14,4 mm

• zapnutá kompenzace, náklon 90°, pohyb – 9,6 mm (první den), 17,4 mm (druhý

den)
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Směrodatná odchylka výšky 𝜎𝐻:

• vypnutá kompenzace, svisle – 10,0 mm (první den), 8,1 mm (druhý den)

• zapnutá kompenzace, svisle – 11,8 mm

• zapnutá kompenzace, náklon 30°, bez pohybu – 9,7 mm

• zapnutá kompenzace, náklon 30°, pohyb – 12,8 mm

• zapnutá kompenzace, náklon 90°, bez pohybu – 19,1 mm

• zapnutá kompenzace, náklon 90°, pohyb – 15,0 mm (první den), 13,5 mm (druhý

den)

Ze směrodatných odchylek je patrné, že nejpřesnější výsledky jsou z intervalu 0° až

30° pro polohu i výšku, čímž byl ověřen fakt, že je tento náklon doporučený. Statická

poloha přijímače neměla vliv na přesnost měření. Směrodatné odchylky s náklonem

90° jsou méně přesné, ovšem pro účely katastru nemovitostí tato přesnost bohatě

postačí.

Největší rozdíl mezi směrodatnými odchylkami byl při měření se zapnutým

kompenzátorem v pohybu při 90° náklonu 23,8 mm v poloze a 11,4 mm ve výšce.

Nejmenší rozdíl mezi směrodatnými odchylkami byl při měření s vypnutým

kompenzátorem ve svislé poloze 0,1 mm v poloze a při měření se zapnutým

kompenzátorem v pohybu při 90° náklonu 0,3 mm ve výšce.

Důležité poznatky z druhého experimentu:

Při odkrytém obzoru na bodech 1 a 4 se doba navázání příjmu signálu pohybovala

v rozmezí 6 až 9 s, naopak ztráta se pohybovala v rozmezí 4 až 6 s. Pod zarostlými

korunami stromů na bodech 5 a 6 byla doba příjmu 7 až 12 s, signál se ztrácel

v rozmezí 3 až 7 s. Tímto testováním byl ověřen předpoklad, že přijímači trvá déle

navázat signál v zarostlé vegetaci než při odkrytém obzoru, konkrétně zhruba o dvě

vteřiny. Signál se v obou prostředích ztrácel téměř ve stejnou dobu. Uživatel by si měl

dát pozor na měření během ztráty signálu, protože zelená ikonka „Fixed“ svítí na

displeji ještě chvíli po tom, co dojde ke ztrátě. Pokud by byla stihnuta observace, je

pravděpodobné, že výsledky nebudou spolehlivé.
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Z měření GNSS přijímačem je na bodu 5 směrodatná souřadnicová odchylka 6,0 mm

a 7,4 mm, směrodatná výšková odchylka 10,1 a 11,3 mm. Na bodu 6 je směrodatná

souřadnicová odchylka 11,0 mm a 10,5 mm, směrodatná výšková odchylka 21,1 mm

a 24,8 mm. Směrodatné odchylky na bodu 6 jsou obecně vyšší než na bodu 5, čímž

byl ověřen další předpoklad vzhledem k různé vegetaci na bodech.

Důležité poznatky ze třetího experimentu:

Nejvyšší vypočtená polohová odchylka od počátečního měření byla 12,2 mm, výšková

odchylka 31,0 mm. Na displeji po skončení měření bylo zaregistrováno zhoršení v

poloze o 4 mm a ve výšce o 1 mm v obou etapách, které trvaly 17 a 47 minut. Tento

experiment se nepovedlo ověřit z důvodu lépe ošetřené inerciální měřické jednotky v

přijímači, která je imunní vůči statické poloze. Uživatel se tím pádem nemusí bát

měření dlouhých observací, aniž by musel s přístrojem jakkoli hýbat a inicializovat ho

neustále v prostoru, měření se tak stává o něco pohodlnější.
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