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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Testování přesnosti a využitelnosti GNSS přijímače Trimble R12i
Jméno autora: Miroslav Sochor
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Speciální geodézie
Vedoucí práce: Doc. Ing. Rudolf Urban, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra speciální geodézie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako náročnější vzhledem k nutnosti sestavení experimentu pro testování přijímače.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studen byl během řešení aktivní, ovšem teoretická příprava zejména pro měřickou část práce byla spíše podprůměrná.
V závěru práce bylo nutné řešit několik závažnějších problémů, které student během zpracování dostatečně nekonzultoval.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornost práce byla na velmi dobré úrovni a znalosti získané studiem student prokázal. V některých případech bohužel
docházelo k nepochopení základní myšlenky testování, což lze přisuzovat nedostatečné přípravě.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální, typografická i jazykové stránka odpovídá bakalářské práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vzhledem k povaze práce, kde byla testován konkrétní nový přijímač GNSS, považuji výběr pramenů za dostatečný. K
porušení citační etiky nedošlo.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Dosažené výsledky jsou zajímavé zejména pro praxi, kde má testovaný přijímač výrazně větší uplatnění než starší modely.
Student prokázal, že je schopen samostatně provést předepsané testy a následně je i zpracovat.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Bakalářská práce je výzkumného charakteru, kde podkladem bylo předešlé testování obdobného přístroje od firmy
Leica. Student byl výtečný v měřické části experimentů, ovšem v teoretické přípravě byl spíše podprůměrný, což
posléze přinášelo řadu nedorozumění během zpracování. I tak hodnotím práci jako zdařilou a myslím, že bude
zajímavá pro řadu odborníků nejen z praxe.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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